Ee ne 1HDM

ct Í     Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE V LINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

1 “1 DA rd
Moção n. 3 Á /2021 os

ExcelentíssimoSenhor Presidente.

Nobres Vereadores.
CMN.

os

Naoà

O Vereador LUIZ MAYR NETO, os démais vereadores que esta
subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta aoPlenário desta.Casa de Leis a
presente MOÇÃO, nós termos do art. 129 e seguintes do Regishento Interno, para a

devida apreciação e esperada aprovação.      JUSTIFICATIVA

Com as restrições impostas pela pandemia
perceptível o crescimento do comércio virtual .em todo opáis. Quem já vendia pela

internet viu seus pedidos aumentarem e quem ainda não operava desta forma teve

que se adequar. Pessoas que perderam os seus empregos partiram para o

empreendedorismo e começaram por si a produzir ou revender produtos através da

rede mundial de computadorese celulares.

Valinhos não foi diferente. Com isso, os serviços de entrega prestadores

majoritariamente pelos Correios, também cresceu de uma forma significativa, a ponto

de vermos filas frequentes de pessoas querendo postar encomendas em frente das

dt

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470Bs
PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

    CMN. 1 SA
Eee me 16721
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

duas unidades dos Correios em nossa cidade. Além do tempo excessivo de espera,

muitas vezes a baixo de sol, esta situação tem gerado certa aglomeração nas agências,

o que contraria as recomendações frente à pandemia de coronavírus.

Esse crescimento, no entanto, não veio acompanhado da devida adequação do

atendimento e da estruturas nas unidades. Estas filas diárias demonstram que alguma

medida deve ser adotada junto à Superintendência Estadual de Operações dos

Correios para que, não sendo possível a iabertura de mais umy-tnidade, ao menos

amplie o atendimento com a contrataçãode:novosservidores oy traga-os de outras

unidades onde não houve esse acrésci a ilemânda pelos serviços de
postagem.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres

favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de mo: riforçar, perante o
pos

Pyiços'dos Correios em
”

Executivo Municipal, a importância de ampliar a prestação desi

nosso Município.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br